59) CICERO Or. pro Cn. Plancio. IV.

eratica capitalior Reipublicæ pestis existat: non possumus quin felici rerum conversione id factum esse contendamus, quod apud plerasque jam Europæ Nationes democraticæ in civitate regenda formæ vel penitus sint abolitæ, vel arctis saltem circumscriptæ cancellis. Ea vero laus et gloria Hierarchiae medii aevi derogari nequit, quod et ab una parte in id omni animi impetu incumberet, ut, quantum per tristitiam et miseriam temporum fieri posset, ingravescenti Aristocratiae obices ponnerentur, et ab altera prospiceret, ut *illa concionalis hirudo aerarii, misera ac jejuna plebecula* ⁶⁰), quæ civitati juxta ac sibi male consulere solet, ab administratione rerum publicarum removeretur. Et, si tandem rite aestimemus atque judicemus, aequabile illud temperamentum, quae una res est ad bene beateque vivendum necessaria, inveniri nullo alio pacto posse, quam ut Reges, qui sunt divinitus dati ad populos pietate et justitia continendos, idonea valeant potestate et auctoritate, nescio an id Hierarchiae præprimis debeamus? Sed operosam istam disquisitionem non patiuntur fines nostri libelli. Id solum paucis monere attinet, quod, consentiente omnium fere aequalium judicum et Scriptorum auctoritate, omnis nostra res judiciaria fructus perceperit laetos et uberes ex prisca illa, multis quamvis nimis invisa, Hierarchia, cuius ope consiliisque in primis fa-

⁶⁰) CICERO Ep. ad Attic I. 16. Ed. Bip. VIII. 105.

ctum est, ut certis stabilibusque nunc nobis uti licet atjurium formis⁶²⁾). Postquam scilicet *IRNERIUS*,

62) De Hierarchiæ vi in commutandam judiciorum faciem, salubribusque effectibus in omnem Europam inde profectis, digna sunt, quae attente reputentur, apud ROBERTSON Hist. of the Reign of the Emp. Charles V. Bas. 1793. Vol. I p. 69. RÜHS Gesch. d. Mittelalters, Berl. 1816. p. 583. HALLAM Darstell. d. Zustandes von Europa im Mittelalter; übers. v. HALLEM Leipz. 1820. II, 80. PLANCK Gesch. d. christl. Kirchl. Gesellschafts-Verfassung I, 308; II, 254, 288, 519; III, 558, V. 249. EICHHORN Gesch. d. Cult. und Liter. d. neu. Europa I, 547, 562, 462. Ne vero hoc gratis dixisse videamus, juvat sequentem locum EICHHORNI exscribere: Um dieselbe Zeit erkannte man das Unschickliche in dem Prozessgang bey den Layen, das Trügliche und Ungereimte der Ordalien und gerichtlichen Zweykämpfe, das Ungerechte und Gewaltsame, das öfters in der blos summarischen Verfahren lag, das Willkürliche in den meisten Rechtsprüchen der Layen-Gerichte. Hingegen bey der Geistlichkeit und von den bischöflichen Gerichten waren schicklichkere Formalitäten üblich, ein ruhigerer Gang der Untersuchung, ein umständliches Verhör der Zeugen, ein bedächtiges Vergteichen ihrer Aussagen, der Gebräuch mehrerer Rechtshilfen die aus dem römischen Recht in das canonische gekommen waren, eine grössere Billigkeit und Gleichheit; kein anderes Recht für den freyen Mann und den Leibeigenen wie bey den Layengerichten, vor denen der Leibeigene in vielen Fällen gar kein Recht erhalten konnte: mehrere einander subordinirte Ge-